Εἰ πυρὶ παφλάζοιτο καὶ ἄπλοον ἔσεται ὕδωρ.

Nec rarius Latinis coniunctio neglecta. Propertius 3.
 3. 47.

*Tum mihi naturae libeat perdiscere mores,
 Quis deus hanc mundi temporet arte domum:
 Qua venit exoriens, qua deficit: unde coactis
 Cornibus in plenum menstrua Luna redit:
 Unde salo superant venti: quid flamine captet
 Eurus, et in nubes unde perennis aqua:
 Si ventura dies, mundi quae subruat arces:
 Purpureus pluvias cur bibit arcus aquas:
 Aut cur Perrhaebi tremuere cacumina Pindi,
 Solis et atratis luxerit orbis equis etc.*

Virgilius Ciri v. 47.

*Impia prodigiis ut quondam exterruit amplis
 Scylla, novosque avium sublimis in aëre coetus
 Viderit, et tenui conscendens sidera penna
 Coeruleis sua tecta supervolitaverit alis.*

v. 310.

*Tum, mea alumna, tui cum spes integra ma-
 neret,*

Et vox ista meas nondum violaverat aures.

Adde notatu dignissimum locum Culic. v. 57. et seqq.

Georg. lib. 1. v. 155.

Quod nisi et assiduis terram insectabere rastris, 311

Et sonitu terrebis aves, et ruris opaci

*Falce premes umbras, votisque vocaveris im-
brem.*

Claudianus de R. P. lib. 1. 25.

Vos mihi sacrarum penetralia pandite rerum

Et vestri secreta poli, qua lampade Ditem

Flexit Amor, quo ducta ferox Proserpina cantu

Possedit dotale Chaos, quantasque per oras

Sollicito genetrix erraverit anxia cursu;

Unde datae populis leges et glande relicta

Cesserit inventis Dodonia quercus aristas.

Vid. et auctor prologi lib. 27. Trogi Pompeii, omnino

Sidonius Carm. XI. 75. et seqq. Multus est in his Hygi-

nus. Ita fab. 148. *Id Sol cum Vulcano nunciasset, ille*

eos nudos cubantes vidit, deos omnes convocavit. pro

vidisset. Ibi confer Munckerum, ut et Dissertationem

egregiam Hygino præfixam pag. 5., ubi inter alia hoc

argumento striblinem scriptoris ostendit, qui tamen

hic mea quidem sententia tot optimorum scriptorum

exemplis non difficulter excusari poterit, quamvis bar-

baro scriptori nullo caeteroquin modo patrocinari coner.

Non tamen necesse, ut locum citatum ita capias, cum

possis longe commodius copulae defectum statuere post

vidit, non vero post nunciasset, quod Munckerus cum

Scheffero vult, quorum hic que intrudit sinistra libera-

litate. Sic Fulgentius Myth. lib. 2. cap. 1. Freculphus

in Carm. Hexam. ad Elisacharum v. 15.

Quas dederint clades populis civilia bella,

Triverit externas gentes infanda cupido,

Quos casus tribuit regnis improvida cura.

Post tot exempla mirari subit eruditissimum Withofium 312

in Specim. Gunth. p. 55. in Horatio Carm. lib. 1. Od. 8.

Lydia, dic, per omnes

Te deos oro, Sybarin cur properes amando

Perdere; cur apricum

Oderit campum patiens pulveris atque solis;

Cur neque militares

Inter aequales equitat, Gallica nec lupatis

Temperat ora frenis.

versu 4. pro *Oderit* emendare *Deserit*, quod acutum quidem, sed minime hic necessarium, praecipue cum ipse Horatius lib. 4. 10. 1. haec spreverit:

*O crudelis adhuc et Veneris muneribus potens,
Inesperata tuae cum veniet pluma superbiae,
Et quae nunc humeris involitant, deciderint co-
mae.*

Priscianns *oderit* pro indicativo habens risune an lacrimis dignus, haereo. Dubito, an non defendi hinc possit vulgata Statii lectio lib. 4. Sylv. 1. v. 23.

*Aspicias, ut templis alius nitor, altius aris
Ignis, et ipsa meae tepeant tibi sidera brumae.
Moribus atque tuis gaudent turmaeque tribusque
Purpureique patres, lucemque a consule ducit
Omnis honor.*

ubi eruditissimus Marklandus emendat *Fascibus ecce tuis*, mutatione sane enormi, cum, si post *brumae* vulgatam distinctionem tollas, omnia cohaerebunt. Quod obiicit *atque* neminem ita posuisse, nec adfirmare nec negare ausim, sed, si vel verum, facilius pateret emendatio *inque tuis gaudent*. Sic verbo *laetari* usum 813 esse Ciceronem vel Lexica docent; permutari autem voces patet ex lib. 5. 1. 140.

aeternae modo qui sacraria genti

Condidit inque alio posuit sua sidera caelo.

ubi Codex Roman. *atque*. Altera obiectio est, *moribus* hic locum non esse, cum per totam Eclogam agat non de vita privata aut censoris officio, sed consulatu. Sed

et mores ducum principumque memorari quis nescit?
Ita Claudianus in 1. Cons. Stil. lib. 1. 167.

Scilicet in vulgus manant exempla regentum,

Utque ducum lituos, sic mores castra sequuntur.

Quidni et consulis? Quidni adeo mores memorantur, quod consulatum optime gesserat semper? quod pacem composuerat, ut liquet e v. 13.? quod tandem votis curiae respondens et victus lacrimis receperat consulatum, ut patet e v. 9. et v. 34.? Quidni, etiamsi toto carmine, quod breve est, de consulatu agit, hic verbum de moribus facere posset? Quidni Marklando regerere possem, Poëtam in carmine extemporaneo omnia tam accurate non disposuisse, praecipue cum ipse vir cel. tam turpem sui oblivionem in verbis paulo post sequentibus ei inpingat? Nihil etiam forsitan mutandum lib. 4. Sylv. 4. 56.

At tu si longi cursum dabit Atropos nevi,

(Detque precor!) Latius ducis sic numina pergant etc.

Forsitan Ausonias ibis frenare cohortes.

ubi Marklandus contra Codices legit *si numina pergant*, quod non necesse; ut nec emendatione Rittershusii probata Withofio Specim. Gunth. p. 70. in Gunthero Ligur. 3. 429.

Si te cura meo tangat, si gratia fratris

314

Ulla movet.

ubi legunt *tangit*, opus est, quamvis in minutis hisce quemque suo iudicio frui facile patiar. Hinc apud Boëthium de Cons. Philos. 4; 6. pro *Hoc tantum perspexisse sufficiat*, quod naturarum omnium proditor deus idem ad bonum dirigens cuncta disponit, dumquæ ea, quæ protulit, in sui similitudinem retinere festinat, malum omne de reipublicae suae terminis per fatalis seriem necessitatis eliminat, legerem libenter eliminat cum MS. Rittersh. et edit. Norimb. apud Sitzmannum, nec non MS. Putschii et C. D'O., quamvis et in hoc dis-

ponat, minus recte. Alibi lib. 8. cap. 8. *Quid enim? pecuniamne congregare conaberis? Sed eripies habenti. Dignitatibus fulgere velis? Danti supplicabis, et qui praeire caeteros honore cupis, poscendi humilitate vilesces. Potentiamne desideras? Subiectorum invidiis obnoxia periculis subiacebis. Gloriam petis? (petas MS.) Sed per aspeta quaeque distractus securus esse desistis. Voluptariam vitam degas? Sed quis non spernat etc.* Miror quoque in Fulgentii Myth. 3, 6. p. 116. pro *Sed quia haec saturantius Apuleius pene duorum continentia librorum tantam falsitatum congeciem enarraverit et Aristophontes Athenaeus in tibris, qui Dysarestia nuncupantur, hanc fabulam enormi verborum circuitu cupientibus prodidit, quod defendunt 6 edd. et Beroald., Munckerum probare Cod. Leid. scripturam, quae habet enarravit, corrupte procul dubio per emissam lineolam vocibus superponi solitam.* Miror etiam, re hac non percepta, turbatum in Flor. 2. 15, §. 3. *sed huius causa belli, quod contra foederis legem adversus Numidas quidem semel parasset classem et exercitum, frequens autem Massinisea fines territabat.* Sed recte vulgatam lectionem

315 Terentii auctoritate titus doct. Dukenus, contra Tullium *attractaret* legentem aliosque; inmerito vero de phrasi *territare fines* dubitavit. Ita enim Statius lib. 4. Sylv. 6. 99.

*Hic tibi sollemni memorabit carmine, quantis
Iliacas Geticasque domos, quantisque nivalem
Stymphalon, quantusque iugis Erymanthon aquo-
sis*

*Terrueris, quam te pecoris possessor Iberi,
Quem tulerit sacrae Mareoticus arbiter arae.*

Virgilius Aeneid. lib. 6, 802.

*Nec vero Alcides tantum telluris obivit,
Fixerit acripedem bervam licet aut Erymanthi
Bacarit nemora et Lernam tremefecerit arae.*

ubi tamen potius *Lerna* pro hydra Lernam incolente ponitur, quod et Servius animadvertit: *Pro Hydra paludem ipsam posuit*. Non raro enim ipsa loca ponuntur pro hominibus, bestiis etc. ea habitantibus. Mirari vero maximo subit opere, cel. Marklandum, qui in Virgilio erroribus aquila acutius cernit, cum in notis ad Statium emendationem licet malam, de quo alibi, tentet, nihil in verbis his Poëtae animadvertisse, cum tamen, salva reverentia, qua summum vatem veneror, sententia hic surgat non nimis egregia. Augustum enim Caesarem laudaturus ob victorias, quas adeptus, cum vitricia signa per orbem circumtulisset et imperium protulisset super Garamantas et Indos aliasque gentes dissitas, comparationem instituit cum Hercule, quem ipso minorem facit, quia tot regiones non obivit, Arcadiam scilicet solam, in qua haec omnia contigerunt. An praeter Arcadiam nulla loca invisit Hercules? Id nemo, sat scio, dicet, cum ipse Geryonis extincti meminit lib. 7, 652. lib. 8, 202. Caeque eodem loco, cum decantatissimam Argonautarum in Colchos expeditionem, cuius ipse pars magna fuit, cum iter in Afri- 816 cam nemo ignorat. Quisquamne igitur adeo plumbeus, ut negare possit, comparationem multo fuisse augustiorem, elegantio rem et doctiorem, si scripsisset: Alcides tantum telluris non obivit ac Augustus, licet peragraverit totum, qua patet, fere orbem, Hispaniam, Africam, Italiã, Arcadiam, Colchosque iverit etc. Sed in viam. Coniunguntur et casus diversi non raro a scriptoribus. Orpheus Argon. v. 115.

Παίδεσιν ἠδὲ τοκεῦσιν ἐπὶ φρεσὶν ἠδὲ νόοιο.

Boëthius de Cons. Philos. 3. 8. v. XI.

Quae gemmis niveis unda feracior,

Vel quae rubentis purpurae.

Qui locus pulcherrime tuetur coniecturam nostram vel potius antiquam lectionem in Ovidio Amor. lib. 2. 16. 8.

Terra ferax Cereris multoque feracior uvivis.

Quam cum ineptam varietatem vocat Marius, nugatorum coryphaeum facile se ostendit et glandem vesci frugibus relictis aduetum. Quam venusta, quaeso, lectio *Cerere* — *uvis*, quae tamen Gryphio et Bersmanno quoque probare se potuit? Hodie edunt:

Terra ferax Cereris multoque feracior uvas.

Si ex libris melioribus, non improbo: sed monere tanti fuisset. Ita tamen *uvae* fere tertium casum putarem. Idem Boëthius 1, 1. *adstitisse mihi supra verticem visa est mulier reverendi admodum vultus, oculis ardentibus et ultra communem hominum valentiam perspicacibus, colore vivido atque inexhausti vigoris.* Avienus Progn. P. 119.

317 *Nimborum expertes et tempestatibus atris.*

Vid. vir doctus in Observ. Misc. Vol. I. p. 277. Quod Vossius ad locum Boëthii subintelligi *cum oculis* excipit de Construct. cap. 67., parum me moratur. Tu vide Perizon. ad Sanct. Minerv. lib. 3. cap. 14. p. 479., ubi exempla pauca dat.

225. *Πάννυχίδας δ' ἀνύσαντες κ. τ. λ.* Scinduntur hic in partes Interpretes, quorum sententias hic referam. Kromaierns relictis aliis putat haec verba intelligenda de primo Leandri cum Herone concubitu, idque ipsa verba docere. Amplecterer, nisi vehementer obstare putarem, ut iam olim recte animadvertit Pareus, quod Poëta demum v. 272. canat:

ὁ δ' ἀντίκα λύσατο μίτραν.

Quae verba de primo concubitu omnino intelligenda docet locutionis usus apud omnes fere scriptores usitatus de puellis virginitatem amittentibus, non vero, quod scio, de alio concubitu cum virum iam passa. Homerus Odys. XI. v. 244. de Tyro a Neptuno compressa, quem locum respicit auctor Vitae Homeri pag. 296. *Ἀπὸ δὲ τοῦ προηγουμένου τὸ ἀκόλουθον.*

Ἄνθε δὲ παρθελίην ζώνη.

Ἀκολουθεῖ γὰρ τούτῳ τὸ διεκόρευσεν. Sic alii plures. Si

vero Musaei verba de zona soluta non capienda, sed Veneris valido nodo perrupto, quod tamen minime censeo cum viro docto apud Krommaierum, qui ipse nihil reponit isti explanationi, satis valide hanc sententiam evertunt, quae latius deducere non est animus. Praeterea incredibile Poëtam tanto apparatus ad describendas nuptias hasce uti voluisse, quantum ab his fere versibus ad v. 282. instruxit, si iam eas fecissent in templo 318 Veneris, quo, si non omnes, magnam tamen sequentium versuum partem commodissime transferre ipsi integrum erat. Nec id cadere videtur in Musaeum, ut in tantas angustias se coniiceret, unde pedem tuto referre operis lex vetabat; modo enim unum hunc versum omisisset, praecedentia sequentibus firmiter cohaerent, si scripsisset:

Ἀλλήλων δ' ἀέκοντες κ. τ. λ.

Quid? Ovidius, cui pleraque debet noster, ut vel hic conferenti descriptionem itineris prima nocte instituti apud illum et nuptiarum apud hunc patebit, videtur diserte confirmare v. 272. primum concubitum initum significari. Ita enim Leander ep. 18, 53.

*Interea dum cuncta negant ventique fretumque,
Mente agito furti tempora prima mei.*

Nox erat incipiens (namque est meminisse voluptas),

Cum foribus patriis egrediebar amans.

Hinc totum iter refert et de concubitu tandem v. 105. addit:

Caetera nox et nos et turris conscia novit,

Quodque mihi lumen per vada monstrat iter.

Nec magis illius numerari gaudia noctis,

Hellespontiacy quam maris unda potest.

Anne credibile laetitiam huius noctis adeo amatorem praedicaturum, cum maioris in templo perceptae ne verbo meminisset? Si quis incredibile putet, cum res in vado esset, non statim nuptias factas, facilis responsio,

ob seram iam noctem visum fuisse rem in commodiorem locum et tempus differre. Iuvat versus sequens, ubi statim additur:

319 Ἀλλήλων ἀέχοντες ἐνοσφισθησαν ἀνάγκη.

Nimis forte audax etiam facinus Leandri habendum, qui Veneris sacerdotem sub deae oculis vitiare ausus fuisset, nec adeo omnem statim decoxisse pudorem Hero censenda. Venerem quidem virginibus non gaudere amator v. 144. persuadere puellae voluerat, sed ipsa non mitius, ac alia numina, de quo vid. Animadv. ad v. 31., vindicabat virginitatem non inlibate servatam, si fides Servio ad Virgil. Aeneid. 3. v. 23., ubi refert Myrenem quandam a iuvene divite ambitam, urbe depopulata a latronibus, abreptam ad suos refugisse, iuveni autem ob latrones detectos captosque datam potestatem a populo, *ut virginem, quam amaverat, in matrimonium duceret; ob quam rem irata Venus illum mori fecit, virginem autem in Myrtum arborem vertit, eique, quod sacerdos fuisset, praestitit, ut perpetuo et suavi odore gauderet.* Poenae enim loco a diis delinquentes in arbores, aves etc. mutari, vel ex Antonino Liber., ubi ad fastidium usque idem exitus recurrit, nemini ignotum. Pareus de sola contestatione capit, atque ita Papius, qui vertit:

Gaudia dein noctis pacti vigilisque hymenaeos.

Aliter Whitfordus:

Furtivum interea cupidi certamen amoris

Perficere, abscedunt (invitus uterque).

Videtur hic respexisse ad significationem verbi ἀνά, qua capitur aliquando pro *festino, festinanter quid perficio.* Magis adrideret haec interpretatio, si Musaeus scripsisset ἀνύσοντες, nisi velis aoristum 1, poni pro futuro, ut apud Callim. Hymn. in Del. v. 204. ἐφύλαξα
320 Scholiastes explicat ἀντί τοῦ φυλάξω, ubi plura dabit illustr. Ez. Spanhemius: quod tamen nullo modo placet. Florens Christianus:

mox perfectis insomnibus horis

Pervigilis sacri.

Quae verbis Poëtae non clariora. Alium cepisse de *sacris Veneris in templo eius peractis* refert Kromaierus, sed linguae genium refragari. Dubium, quid voluerit. An peracta sacra, quae fieri debebant hoc festo Sesti a sacerdote? an quae Leander et Hero Veneri nuptias inituri remotis arbitris adferebant? Sed haec parvi momenti. Si vero Kromaierus locum aliter ceperit, ut fere ex verbis eius satis obscuris nunc deprehendere mihi videor, dum censet verba Musaei ad v. 231. elegans emblemata poeticum continere, quale infra a v. 274. ad 283. interrupto venuste filo orationis et post connexo, partes inplesset suas, si tam insipidi emblematis et interruptionis, ut ego puto prorsus sine ullo exemplo, dedisset exempla: nam illud e Musaeo petatum tantum differre,

Quantum Hypanis Veneto distat ab Eridano,
nemini, qui loca contulerit, ullum dubium superesse poterit: ut demirari adeo subeat cuiquam tam contortam explicationem adridere potuisse. Ego, donec maior lux adfulgeat, Parei et Papii sententiam amplectar.

C A P U T XIX.

Omnia tarda videntur amantibus dilectis potiri ocyus cupientibus. Emendatus Nonnus. Kai, ut et Latinorum et vel que, pro sed ponitur. Emendatus Alciphron et tentatus. Voces eiusdem vel adfinitis significationis saepe coniungi probatur. Ausonii et Ovidii lectio adserta. Δονεύειν, observare, de venatoribus, piscatoribus aliisque usurpatur. Venus mari nata mare navigantibus favet. Inperium in mare variis diis adtribuunt veteres, quod invocare et; si liberarentur, vota iis solvere solebant laborantes. Non solis diis patriis, sed et praesidibus loco-

rum, ad quas reiecti, a navigantibus vota soluta contra Servium docetur. Antiqua Virgilii lectio probata. Sacer cum casu secundo constructum. Aras peracta feliciter navigatione in litore et ripis diis erigebant. Sacrificia etiam faciebant navi se committentes. Illustrata elegans Musaei locutio. Ἀυτόματος pro αὐτὸς et vicissim, ut et ipse pro sponte. Defensus Claudiani locus contra Heinsium aliaque. Φοβὸς μυχὸς varius usus. Callimachus bis adsertus contra Heptleium aliosque. Χρᾶσθαι σποδιῇ, νιφετῷ, στίβῃ. Arta custodia tenebantur mulieres virginesque in Graecia aliisque locis. Diversis tamen institutis utebantur Lacedaemonii. Mos nuptias ineundi apud Lacones mirus an semper obtinuerit. Defensa lectio Propertii contra Broekhusium. Timor puellae est timor pro puella. Πᾶς pro ὅλος, omnis pro totus et vicissim ponuntur. Reiecta Wolfii explicatio in epistola Iacobi. Veteres, antequam cubitum irent, oleo se ungebant. Reiecta Schacchi explicatio in Canticum Solomonis. Leander mari se commissurus oleo membra tinguit ex sententia Ovidii, at ex Musaei postea. Sine veste dormire veteribus non insolitum aliaque. Ἄλις ὕδωρ pro ὕδατος.